Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Excelência o Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2361

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-06-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5832/2018
ENT.: 7535/2018
PROC. Nº: 868.422

 DATA
18-07-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2692/XIII/3.ª, de 21 de junho de 2018.

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2692/XIII/3.ª,

de 21 de junho de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do

CDS-PP, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de

informar o seguinte:

De acordo com a informação prestada pela Guarda Nacional Republicana, não se

confirma o estado avançado de degradação das condições do Posto Territorial de Paio

Pires. O quartel tem tido obras regulares de melhoramento que garantem o seu

adequado funcionamento operacional, a dignidade aos militares que ali exercem

funções e o atendimento prestado aos cidadãos.

Existe um gabinete de inquéritos com a privacidade e conforto adequado para um

atendimento e acompanhamento particularizado, em condições de receção e

acompanhamento das vítimas com funcionalidade.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

A operacionalidade e a prontidão dos militares na proteção das populações sob a sua

jurisdição não estão em causa.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

/

		2018-07-18T13:24:44+0100
	José Luís do Rosário Barão